
 

DECRETO SOBRE NOMBRAMIENTO DE PRESIDENTE, 

VICEPRESIDENTE Y MIEMBROS DE LAS DISTINTAS COMISIONES DEL 
PLENO 

 
De conformidad con lo previsto en los artículos 111, 112, 117, 127 y 128 

del Reglamento Orgánico del Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Toledo, y 
habiendo recibido los escritos remitidos por parte de los grupos políticos para el 

nombramiento de los miembros de las distintas Comisiones, resuelvo: 
 
“Nombrar a los siguientes Concejales como Presidentes, Vicepresidentes y 

Vocales de las respectivas Comisiones: 
 

 
1. COMISIÓN PERMANENTE ORDINARIA DE PRESIDENCIA, 

TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO. 

 
GRUPO POPULAR:  

 Titulares: 
o D. José Manuel Velasco Retamosa (PRESIDENTE) 
o Dª. María Loreto Molina Díaz (VICEPRESIDENTA) 

o D. Rubén Lozano Guerra 
 Suplentes:  

o D. José Vicente García-Toledano Sanz 
o Dª. Ana María Pérez Álvarez  
o D. Ignacio Jiménez Gómez 

 
 

GRUPO VOX: 
 Titulares: 

o Dª. Inés María Cañizares Pacheco 

o D. Juan María Marín Relanzón 
 Suplentes: 

o D. Daniel Morcillo Sandaza 
o D. Florentino Delgado Sánchez 

 
 

GRUPO SOCIALISTA-PSOE: 

 Titulares:  
o Dª Noelia de la Cruz Chozas 

o D. Pablo García Martín 
o Dª Alicia Escalante Rodríguez 

 Suplentes: 

o D. Francisco Daniel Rueda Sagaseta 
o Dª Nuria Garrido Dorado 

o D. José Carlos Vega Martín 

LIBRO DE RESOLUCIONES
Número: 6276 / 2023
          18/7/2023

AYUNTAMIENTO DE TOLEDO

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8



 

GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 

 Titular:  
o José María Fernández Sánchez 

 
 
 

2. COMISIÓN PERMANENTE ORDINARIA DE CULTURA, 
PATRIMONIO Y HACIENDA. 

   
 

GRUPO POPULAR: 

 Titulares: 
o D. Juan José Alcalde Saugar (PRESIDENTE) 

o Dª. Ana María Pérez Álvarez (VICEPRESIDENTA) 
o D. José Manuel Velasco Retamosa 

 Suplentes: 

o Dª. María Loreto Molina Díaz 
o D. Ignacio Jiménez Gómez 

o Dª. María Soledad Illescas León 
 
 

GRUPO VOX-TOLEDO: 
 Titular:  

o D. Daniel Morcillo Sandaza 
o D. Florentino Delgado Sánchez 

 Suplentes: 

o Dª Inés María Cañizares Pacheco 
o D. Juan María Marín Relanzón 

 
 

GRUPO SOCIALISTA:  

 Titulares: 
o D. Francisco Daniel Rueda Sagaseta 

o D. Teodoro García Pérez 
o D. José Carlos Vega Martín 

 Suplentes:  
o Dª. Noelia de la Cruz Chozas 
o Dª. Laura Villacañas Botica 

o D. Pablo García Martín 
 

 
GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 
 Titular: 

o José María Fernández Sánchez 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8



 

3. COMISIÓN PERMANENTE ORDINARIA DE SERVICIOS 

SOCIALES, EDUCACIÓN Y FAMILIA. 
 

 
GRUPO POPULAR:  
 Titulares: 

o Dª. María Soledad Illescas León (PRESIDENTA) 
o Dª. Ana María Pérez Álvarez (VICEPRESIDENTA) 

o D. Rubén Lozano Guerra 
 Suplentes:  

o D. José Vicente García-Toledano Sanz  

o Dª. María Loreto Molina Díaz 
o D. Juan José Alcalde Saugar 

 
 

GRUPO VOX: 

 Titulares: 
o D. Daniel Morcillo Sandaza 

o D. Juan María Marín Relanzón 
 Suplentes: 

o Dª Inés María Cañizares Pacheco 

o D. Florentino Delgado Sánchez 
 

 
GRUPO SOCIALISTA-PSOE: 
 Titulares: 

o Dª Ana Belén Abellán García 
o D. Teodoro García Pérez 

o Dª Marta Medina Quiroga 
 Suplentes: 

o Dª Noelia de la Cruz Chozas 

o D. José Carlos Vega Martín 
o Dª Alicia Escalante Rodríguez 

 
 

GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 
 Titular:  

o José María Fernández Sánchez 

 
 

 
 
 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8



 

4. COMISIÓN PERMANENTE ORDINARIA DE EMPLEO, 

DESARROLLO ECONÓMICO Y PLANEAMIENTO. 
 

 
GRUPO POPULAR:  
 Titulares: 

o D. Ignacio Jiménez Gómez  
o D. José Manuel Velasco Retamosa (VICEPRESIDENTE) 

o Dª María Loreto Molina Díaz 
 Suplentes:  

o D. Juan José Alcalde Saugar 

o Dª. María Soledad Illescas León 
o Dª. Ana María Pérez Álvarez 

 
 

GRUPO VOX-TOLEDO: 

 Titulares:  
o D. Florentino Delgado Sánchez (PRESIDENTE) 

o D. Juan María Marín Relanzón 
 Suplentes: 

o Dª Inés María Cañizares Pacheco 

o D. Daniel Morcillo Sandaza 
 

 
GRUPO SOCIALISTA-PSOE:  
 Titulares: 

o Dª. Noelia De la Cruz Chozas 
o D. Pablo García Martín 

o Dª. Nuria Garrido Dorado 
 Suplentes:  

o D. Francisco Daniel Rueda Sagaseta 

o D. Teodoro García Pérez 
o Dª. Alicia Escalante Rodríguez 

 
 

GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 
 Titular:  

o José María Fernández Sánchez 

 
 

 
 
 

 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8



 

5. COMISIÓN PERMANENTE ORDINARIA DE SEGURIDAD, 

TRANSPORTES E INTERIOR. 
 

 
GRUPO POPULAR:  
 Titulares: 

o D. Ignacio Jiménez Gómez (PRESIDENTE) 
o D. José Vicente García-Toledano Sanz (VICEPRESIDENTE) 

o D. Juan José Alcalde Saugar 
 Suplentes:  

o D. Rubén Lozano Guerra 

o Dª. María Soledad Illescas León 
o Dª. Ana María Pérez Álvarez 

 
 

GRUPO VOX-TOLEDO: 

 Titulares:  
o Dª Inés María Cañizares Pacheco 

o D. Daniel Morcillo Sandaza 
 Suplentes: 

o D. Florentino Delgado Sánchez 

o D. Juan María Marín Relanzón 
 

 
GRUPO SOCIALISTA-PSOE:  
 Titulares: 

o Dª. Noelia de la Cruz Chozas 
o Dª. Laura Villacañas Botica 

o Dª. Nuria Garrido Dorado 
 Suplentes:  

o D. Francisco Daniel Rueda Sagaseta 

o D. Pablo García Martín 
o Dª Ana Belén Abellán García 

 
 

GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 
 Titular:  

o José María Fernández Sánchez 

 
 

 
 
 

 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8



 

6. COMISIÓN ESPECIAL DE CUENTAS. 

 
 

GRUPO POPULAR:  
 Titulares: 

o D. Rubén Lozano Guerra (PRESIDENTE) 

o Dª. María Loreto Molina Díaz (VICEPRESIDENTA) 
o Dª. Ana María Pérez Álvarez  

 Suplentes:  
o Dª. María soledad Illescas León 
o D. José Vicente García-Toledano Sanz 

o D. José Manuel Velasco Retamosa 
 

 
GRUPO VOX: 
 Titulares: 

o Dª. Inés María Cañizares Pacheco 
o D. Juan María Marín Relanzón 

 Suplentes: 
o D. Florentino Delgado Sánchez 
o D. Daniel Morcillo Sandaza 

 
 

GRUPO SOCIALISTA-PSOE: 
 Titulares: 

o D. Francisco Daniel Rueda Sagaseta 

o D. Teodoro García Pérez 
o D. José Carlos Vega Martín 

 Suplentes:  
o Dª. Noelia de la Cruz Chozas 
o D. Laura Villacañas Botica 

o D. Pablo García Martín 
 

 
GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 

 Titular:  
o José María Fernández Sánchez 

 

 
 

 
 
 

 
 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8



 

7. COMISIÓN ESPECIAL DE SUGERENCIAS Y RECLAMACIONES 

 
 

GRUPO POPULAR:  
 Titulares: 

o Dª. María Soledad Illescas León (PRESIDENTA) 

o D. Rubén Lozano Guerra (VICEPRESIDENTE) 
o D. José Manuel Velasco Retamosa 

 Suplentes:  
o Dª. Ana María Pérez Álvarez  
o D. Ignacio Jiménez Gómez 

o D. José Vicente García-Toledano Sanz 
 

 
GRUPO VOX: 
 Titulares: 

o D. Daniel Morcillo Sandaza 
o Dª Inés María Cañizares Pacheco 

 Suplentes: 
o D. Florentino Delgado Sánchez 
o D. Juan María Marín Relanzón 

 
 

GRUPO SOCIALISTA-PSOE: 
 Titulares: 

o Dª. Marta Medina Quiroga 

o D. Francisco Daniel Rueda Sagaseta 
o D. José Carlos Vega Martín 

 Suplentes:  
o Dª. Alicia Escalante Rodríguez 
o Dª. Nuria Garrido Dorado 

o Dª Laura Villacañas Botica 
 

 
GRUPO IZQUIERDA UNIDA-PODEMOS TOLEDO: 

 Titular:  
o José María Fernández Sánchez 

 

Toledo, a 14 de julio de 2023 

                                           

       EL ALCALDE,                             

    ANTE MÍ 

EL SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 T

ol
ed

o 
- 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

to
le

do
.e

s 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 4

50
71

ID
D

O
C

28
C

A
1C

18
D

60
62

E
D

4D
A

2

N
O

M
B

R
E

:
C

ar
lo

s 
V

el
áz

qu
ez

 R
om

o
Je

ró
ni

m
o 

M
ar

tín
ez

 G
ar

cí
a

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 T
ol

ed
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e
S

ec
re

ta
rio

 G
en

er
al

 d
e 

G
ob

ie
rn

o
S

el
lo

 E
le

ct
ró

ni
co

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

17
/0

7/
20

23
18

/0
7/

20
23

18
/0

7/
20

23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
73

77
E

F
F

C
A

F
92

1E
0D

8E
F

53
65

13
40

8B
51

32
73

A
72

20
B

43
D

25
F

94
2F

D
75

0B
44

A
02

3E
F

34
F

13
C

E
D

2D
E

E
24

87
89

33
28

2A
24

41
D

27
33

7E
51

D
5B

70
47

13
C

D
73

08
E

45
8


